## XII.

### Unde persuademur de integritate et plenitudine S. Scripturae?

Tres fontes religionis Christianae, aequae pollentes, admittunt Catholicici, qui sunt: s. scriptura, traditiones et decreta ecclesiae representativae. Nil ideo mirum est, quodsi integritatem ac plenitudi-

---

<sup>47)</sup> Тутъ на поляхъ поставлена слѣдующ. замѣтка реценз.: «не надобно бы такъ много распространять эту мрачную мысль».

<sup>48)</sup> За сочиненіемъ слѣдуетъ слѣд. рецензія: «Умно, стройно и выразительно. Нѣкоторыя только мѣста слѣдовало пограничить, дабы онѣ были для всѣхъ удобопріятнѣе. Вообще благодарю за трудъ».

nem S. Scripturae repudiant, cum, quod huic deficit, traditione et ecclesiae repraesentativae decretis suppleri arbitrantur. Qui vero religionem <sup>49)</sup> orientalem profitentur <sup>50)</sup>, hi quoniam traditiones et decreta ecclesiae repraesentativae pro fontibus fidei ac pietatis suae, S. Scripturae similibus, non agnoscunt, S. Scripturam, qua fontem unicum religionis suae necessario integram ac plenam putare debent. At utrum porro soba necessitas, quatenus nempe casu contrario non haberemus, unde adhuc religionem nostram hauriamus <sup>51)</sup>, S. Scripturae integritatem ac plenitudinem tribuere nos cogit? Nonne dantur causae digniores <sup>52)</sup> solidioresque, quibus hac de integritate et plenitudine persuademur.

Huius modi causae <sup>53)</sup> dantur, et quidem: 1) de integritate S. Scripturae persuademur: a) ex idea Dei, qui hanc Scripturam, ut normam fidei ac pietatis, hominibus dedit omnibus omniumque temporum. Cum S. Scriptura tam gravis est ob obiectum et destinationem suam, dubitare non possumus, quin Deus, qui fines suos semper assequitur, eam integram semper servare praecipue curaret. Si enim homo etiam nonnunquam, dum constitutionem quandam utilem ordinat, multo expetit atque omnia media adhibet, ut haec constitutio ipsius quam diutissime remaneret: nonne eo potius Deo convenit constitutionem suam utillimam, qualis S. Scriptura est, per omnia tempora sustentare atque conservare? Ecce cur semper apparuerunt tum inter Iudeos, tum inter Christianos homines, qui in ultimis extremitatibus, quales persecutiones durissimae fuerunt, S. litteras omni modo incolumes servare studuerunt. Dictu fas est, huius modi homines a Deo semper constitutos fuisse, qui mediis naturalibus non extraordinariis, S. Scripturam conservare voluit.

b) Ex eo, quod omnes libros habemus, quos Iudei sacros habuerunt, et quos primitivi Christiani ab ipsis Apostolis adepti sunt. Sin autem ipsa S. Scriptura quosdam Niem. XXI, 121 libros memorat, qui in nostro sacra volumine non sunt collocati; dicendum est, libros hos aut non esse Divinos, aut non ad sempiternum usum esse scriptos, aut sub aliis iam denominationibus nobis esse certos.

---

<sup>49)</sup> Рецен. поправлено такъ: ad Ecclesiam.

<sup>50)</sup> Рецен. поправлено: pertinent.

<sup>51)</sup> Поправ. рецен.: discamus.

<sup>52)</sup> Поправ. рецен.: rationes graviores.

<sup>53)</sup> Поправ. рецен.: rationes.

c) Ex impossibilitate corruptionis S. Scripturae. Nec enim de parte gentilium corruptio haec oriri <sup>54)</sup> quandoque potuit: quia et nullum huius opus habuerunt; et si habuerint, minus in opere suo proficere potuerunt. Corrupto namque uno vel quibusdam sacris exemplaribus, nullo modo omnia, quae inter Judeos aut Christianos versabantur, corrumpere valuerunt. Nec eo minus corruptio S. bibliae de parte Judeorum aut Christianorum praesupponenda est, cum horum et illorum maxima pars ardentissimo semper studio hoc coeleste donum purum atque incolume continere sollicita sit.

II) de plenitudine S. Scripturae persuademur:

a) Ex idea Dei. Cum homo naturalem suam religionem corripuit; religionem illi revelatam Deus donare voluit. Quem in finem multifarie et multiformiter Deus pridem locutus est hominibus per prophetas, extremis vero his diebus locutus est per ipsum Filium, atque ex Huius voluntate per Apostolos, ab ipso electos et instructos. Quodsi autem Deus religionem revelatam homini donare voluit; non nisi plenam donare potuit: alias enim subsidium Eius insufficiens, ideoque imperfectum esset, id quod ab Ente perfectissimo praedicari nequit. Multo etiam naturae Dei convenientius esset, nullum prorsus subsidium homini suppeditare, quam suppeditare implem atque insufficiens. Quoniam vero revelata religio per prophetas et Apostolos, Spiritus S. afflatu, sacris litteris comprehensa est: has litteras plenas esse iure concludimus.

b) Ex ipsa experientia. Nihil enim excogitare possumus, quod religionem spectaret, quodque non in S. litteris contineretur. Verum quidem est, dari quaedam dogmata, quae non tam clare in S. litteris exhibentur; habemus tamen rationem, qua duce et haec dogmata per attentam considerationem e S. Scriptura extrahere possumus. Ita quamvis non est clare dictum in S. Scriptura, ut pro defunctis Deum precemur, quatenus tamen ibi nobis iussum est, ut pro se invicem oremus, Deo autem omnes vivi sunt; iusto facimus quando pro defunctorum salute preces ad coelum mittimus. Quamquam itidem de infantibus baptizandis clarum in S. Scriptura mandatum frustra quaeramus; quippe tamen in eadem Scriptura est mandatum de baptizandis omnibus, atque collocata sunt exempla Apostolorum, qui integras domos et familias, ad quae infantes etiam perti-